

MUNICÍPIO DE FORTIM LEI N° 1080/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. James Moreira dos Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. James Moreira dos Santos.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 10 de dezembro de 2024.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal



JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. James Moreira dos Santos.

James Moreira dos Santos nasceu em 15 de julho de 1980, no bairro Juazeiro, em Jaguaruana, Ceará. Filho de Lúcia Helena Moreira dos Santos e Joaquim Quirino dos Santos, é o terceiro de quatro irmãos. Sua infância foi marcada por dificuldades, conforme ele mesmo relata. Desde antes dos 12 anos, precisou conciliar os estudos com o trabalho, enchendo espulas e preparando fios para a fabricação de redes.

James estudou até o 8° ano do ensino fundamental, mas teve de abandonar os estudos para se dedicar integralmente ao trabalho. Aos 20 anos, tornou-se pai de uma menina, que hoje tem 24 anos. Posteriormente, teve mais dois filhos, ambos meninos, que atualmente têm 19 e 17 anos, respectivamente.

Atualmente, James trabalha como gesseiro e é proprietário da JM Gesso, onde atua há 15 anos, oferecendo serviços de aplicação de gesso simples e decorativo. Seu trabalho contribui economicamente para a cidade de Fortim, Ceará, onde exerce suas atividades profissionais. Ele divide sua residência entre Jaguaruana, onde vive com sua atual companheira, e Fortim, onde também passa parte de seu tempo.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 19 de novembro de 2024.

locció localement dela Flávio Cavalcante de Lima

-Vereador-